ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO NORTE

 CONCURSO PÚBLICO

DIVULGAÇÃO DOS PARECERES DOS RECURSOS CONTRA AS QUE STÕES DA PROVA ESCRITA
DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE N.° 001/2013

A Comissão Municipal de Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público 001/2013,
juntamente com o Instituto O Barriga Verde torna público o que segue:

1. As decisões dos recursos contra as questões da prova escrita seguem no quadro abaixo.

Disciplina  Questão  Candidatos  Alegação/solicitação  Decisão

Matemática -
Médio

11 0006
Alega que a alternativa correta
é a A e não a D como consta
no gabarito.

INDEFERIDO
Conforme questão, o menino receberia a
quantidade de dinheiro que ele tinha no bolso,
se resolvesse o desafio. Ou seja o valor que
ele tinha no bolso era R$ 18,75, basta aplicar
o desafio a esse valor que o resultado será
0,00.
QUESTÃO MANTIDA

Matemática -
Superior

13 0095
0098

Alegam que nenhuma das
alternativas propostas é a
correta.

INDEFERIDO
A questão está corretíssima, basta fazer o
inverso.
3.200,00 x (+12%) = 3.584,00 ÷ 20 =  179,20.
QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos
Gerais - Superior

19 0098 Alega que não há alternativa a
ser assinalada

DEFERIDO
A questão é vaga, pois não estabelece os
tipos de batalhas ou ataques. Bem como não
faz nenhuma relação a períodos ou tipos de
conflitos
QUESTÃO ANULADA

Conhecimentos
Específicos –
Telefonista

35 0006
Alega que a alternativa correta
é a A e não a C como consta
no gabarito.

DEFERIDO
ALTERE-SE O GABARITO PARA LETRA
“A”.

Conhecimentos
Específicos –
Psicólogo Cras

25 0095
0098

Alegam que a alternativa A
que conforme gabarito é a
correta, está incompleta,
deixando todas as alternativas
incorretas. A questão pede
para assinalar a incorreta.

INDEFERIDO
A referida questão diz o seguinte: Segundo o
Código de Ética Profissional do Psicólogo,
Resolução CFP Nº 010/2005 Art.
20 a) Informará o seu nome completo, o
CRP e seu número de registro . A
alternativa A está INCOMPLETA, as demais
estão completas. Portanto estando incompleta
somente a alternativa A ela está
INCORRETA.
QUESTÃO MANTIDA

Conhecimentos
Específicos –
Psicólogo Cras

33 0098 A candidata discorda com o
enunciado da questão.

INDEFERIDO
A alternativa não deixa dúvida alguma quando
cita que foi criado pelo pesquisador Salvador
Escala Milá.
QUESTÃO MANTIDA

2. De acordo com as alterações o gabarito oficial consta divulgado no anexo I deste edital.

Ponte Alta do Norte (SC), 14 de novembro  de 2013.

Silvio Granemann Calomeno                                            Elizene Cassia Capistrano Salvador
         Prefeito Municipal                    Presidente do IOBV

ANEXO I

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013

GABARITO OFICIAL

Fundamental Incompleto
Merendeira – Servente de Obras – Zeladora

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C D A C B C A B C A B D B D A C D

Ensino Médio
Professor de Educação Infantil e de 1º a 5º ano (20 e 40h)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A D A B C A D B D C D B A C B A D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C D A C A C B D B C D D A B C A B D

Telefonista

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B A D A B C A D A D C D B A C B C D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A C D B A B D D C B C B A A B C A D A

Ensino Superior
Farmacêutico – Psicólogo (CRAS)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C D A D B D C A C B C B D A B A C x A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B C D A C C B D A C D C B A D A B D C

Professor de Educação Infantil e de 1º a 5º ano (20 e 40h) – Apoio Pedagógico (20 e 40h)

Artes – Letras em Inglês

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C D A D B D D A C A C B D A B A C x C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B C A D C B C A B C A D B A C D D A B

Ponte Alta do Norte, 14 de novembro de 2013